
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2013

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131136464380000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: Para suprir as necessidades emergencias desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544782

PORTARIA Nº 176 DE 18 DE JUNHO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
  1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

 
Nome Matric. Cargo

Período
 Aquisito

Período de
Gozo

Aldenize Maria Vaz Fernandes 5858461 Sec. de Gabinete 2012/2013 01.07.13 a 30.07.13
Cleide Ana Cardoso Lopes 57176607 Ass. De Com. I 2012/2013 01.07.13 a 30.07.13
Eliseu Tavares Dias 760854 Ass. De Imprensa II 2012/2013 09.07.13 a 07.08.13
Gilson Fernando V.  da Cunha 57230609 Sec. De Diretoria 2012/2013 01.07.13 a 30.07.13
Luis Galeno Araujo Brasil 57234829 Coord. N. Jurídico 2012/2013 01.07.13 a 30.07.13
Maria do Soc. Sousa de 
Almeida 5613663 Ass. De Imprensa II 2012/2013 01.07.13 a 30.07.13

Nailana Thiely Salomão 
Pereira 57218108 Ass. De Imprensa I 2012/2013 15.07.13 a 13.08.13

Paulo Cezio Carneiro de Melo 5261007 Sec. De Diretoria 2012/2013 01.07.13 a 30.07.13
Paulo Roberto de Souza Costa 57230565 Sec. De Diretoria 2012/2013 01.07.13 a 30.07.13
Rodolfo Fiuza de Mello Moraes 57234722 Ass. Com. II 2012/2013 15.07.13 a 13.08.13
Simone Cristina Arrifano 
Romero 54180151 Sec. Adjunta 2012/2013 01.07.13 a 30.07.13

Virginia Ferreira Amaral de 
Castro 7003277 Aux. Serv. Gerais 2009/2010 01.07.13 a 30.07.13

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544791

PORTARIA Nº 177 DE 17 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
   1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de 
férias da servidora abaixo relacionada, concedida através da 
Portaria nº 158 de 03.06.2013 – publicado no DOE nº 32.413  
de 10.06.2013

 
Nome Matric. Cargo A contar

Danielle do S. Filgueiras da Silva. 54197312 Ass. De Imp. II 29.06.2013

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544793

PORTARIA: 2013/196
Objetivo: Com o objetivo de buscar a servidora que estava 
cobrindo o evento “PAINEL DE ARTES E BANDAS”.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905383/MARCOS PAULO BASTOS BORGES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544599

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE PILHAS E BATERIAS TIPO ALCALINAS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR DE JORNALISMO DA 
FUNTELPA.
Entrega do Edital: Portal Comprasnet (UASG: 925807), Portal 
Cultura e Compraspará.

Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Portal Compranet (uasg:925807)
Data da Abertura: 04/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722136465050000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544320

PORTARIA: 166/2013-NAF
Objetivo: A fim de acompanhar agenda do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado nas reuniões de governo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810,de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
25658/LUCILA DOS SANTOS SERIQUE (Assessor Superior II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544334

PORTARIA: 167/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar do Seminário de Integração do 
Corredor BR-163, conforme Ofício Convite da Prefeitura Municipal 
de Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544343

PORTARIA: 168/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar de reunião com a COSANPA no 
Ministério das Cidades.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
8045267/VILMOS DA SILVA GRUNVALD (Secretário Especial 
de Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 24/06/2013 a 
24/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544361

PORTARIA: 169/2013-NAF
Objetivo: A fim de representar o Secretário Esp. de Estado, 
Sr.Shydney Rosa, no lançamento da Lei da Micro e Pequena 
Empresa e Assinatura do Protocolo de Intenções celebrado entre 
a SEICOM e Prefeitura de Barcarena.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898672/CELSO ANTÔNIO TRIERWEILER (Assessor Superior III) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 21/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544393

PORTARIA: 170/2013-NAF
Objetivo: A fim de conduzir o Sr. Celso Trierweiler, Assessor da 
SEDIP até o município de Barcarena/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 21/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544404

PORTARIA: 171/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar com o Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado de reunião com os Prefeitos da Região do 
Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO – 169

EDITAL Nº 18/2013 – SEAD/PCPA, 24 DE JUNHO DE 
2013.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, em 
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, torna 
público, os locais em que ocorrerão a 2ª Subfase da 1ª Etapa 
– Capacitação Física, do concurso público para o provimento de 
vagas ao cargo de nível superior da Carreira Policial de Delegado 
de Polícia Civil, mediante condições estabelecidas no Edital nº 
01/2013 – SEAD/PCPA, de 24 de janeiro de 2013, como se 
segue:                    
1. LOCAIS E HORÁRIOS DE REALIZAÇÃO DA SEGUNDA 
SUBFASE DA PRIMEIRA ETAPA: CAPACITAÇÃO FÍSICA
1.1. A avaliação do candidato será aplicada no período de 
01/07/2013 a 05/07/2013, conforme subitem 1.4.1.2 do 
Edital nº 01/2013 – SEAD/PCPA, no município de Belém/PA, nos 
locais abaixo estabelecidos e cabendo ao candidato acessar, a 
partir do dia 25/06/2013, sua agenda de avaliação individual 
no site http://paginas.uepa.br/concursos, emitindo cartão de 
confirmação que deverá ser apresentado no ato de ingresso ao 
local de avaliação, juntamente com o documento de identidade 
em original.
1.2.  Locais das Provas de Capacitação Física:
a) Corrida, Flexão e Abdominal: Estádio Estadual Jornalista 
Edgar Augusto Proença (Mangueirão), localizado à Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 3, s/n ( entrada pelo portão A-1).
b) Natação: Campus III – UEPA - Educação Física, localizado na 
Avenida João Paulo II, nº 817 – Bairro: Marco.
2. DAS ORIENTAÇÕES
2.1. O candidato convocado à 2ª Subfase da 1ª etapa do 
Concurso Público destinado ao provimento de cargos de nível 
superior da carreira policial de Delegado de Polícia Civil – DPC, 
deverá de conformidade com o edital nº 01/2013 – SEAD/PCPA, 
item 4.3. e seus subitens, observar o que se segue:
2.1.1. O candidato deverá comparecer aos locais de realização 
da Prova de Capacitação Física com antecedência mínima de 01 
(uma) hora do horário fixado para seu início, munido de seu 
cartão de confirmação e da via original de um dos documentos 
de identidade considerados como válidos, de acordo com o item 
4.1.4. do edital que rege o Concurso.
2.1.2. Para realização da Prova de Capacitação Física o candidato 
convocado deverá apresentar Atestado Médico no dia e local da 
aplicação da Prova. Este atestado deve especificar que o candidato 
“ESTÁ APTO PARA REALIZAR OS ESFORÇOS FÍSICOS”. O 
candidato que não apresentar o atestado estará automaticamente 
ELIMINADO do concurso. A obtenção do atestado é de exclusiva 
responsabilidade do candidato (item 4.3.6).
2.1.3. O atestado médico deverá, obrigatoriamente:
a) Ser emitido com data não superior aos 10 dias anteriores à 
aplicação dos testes.
b) Ser claro e descritivo, informando que o candidato está apto 
para realizar os testes físicos descritos no Edital.
c) Conter nome legível, carimbo do médico com CRM e assinatura.
2.1.4. Caberá, exclusivamente, à comissão examinadora 
responsável por esta etapa, a verificação e aceitação dos 
atestados médicos.


